

公司代码：688080

公司简称：映翰通

北京映翰通网络技术股份有限公司
2020 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人李明、主管会计工作负责人俞映君及会计机构负责人（会计主管人员）俞映君保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	676,102,760.99	379,313,196.51	78.24
归属于上市公司股东的净资产	627,949,162.80	309,482,284.80	102.90
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-3,406,270.82	-6,616,458.89	48.52
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	38,395,975.15	40,485,103.53	-5.16
归属于上市公司股东的净利润	177,637.15	4,667,248.54	-96.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	320,836.57	4,203,251.27	-92.37
加权平均净资产收益率(%)	0.04	1.77	减少 1.73 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0041	0.12	-96.58
稀释每股收益(元/股)	0.0041	0.12	-96.58
研发投入占营业收入的比例(%)	18.40	12.59	增加 5.81 个百分点

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-18,256.35	
越权审批，或无正式批准文件，或		

偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	220,044.18	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入	-370,257.73	

和支出		
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）		
所得税影响额	25,270.48	
合计	-143,199.42	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）							6,146
前十名股东持股情况							
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
李明	10,469,870	19.97	10,469,870	0	无	0	境内自然人
常州德丰杰清洁技术创业投资中心（有限合伙）	4,311,720	8.22	4,311,720	0	无	0	境内非国有法人
李红雨	4,139,130	7.89	4,139,130	0	无	0	境内自然人
深圳市优尼科投资管理合伙企业（有限合伙）—深圳南山阿斯特创新股权投资基金合伙企业（有限合伙）	2,525,240	4.82	2,525,240	0	无	0	境内非国有法人
韩传俊	2,490,710	4.75	2,490,710	0	无	0	境内自然人
姚立生	2,101,870	4.01	2,101,870	0	无	0	境内自然人
张建良	1,581,870	3.02	1,581,870	0	无	0	境内自然人
上海洋时扬创业投资中心（有限合伙）	1,058,000	2.02	1,058,000	0	无	0	境内非国有法人

宁波梅山保税港区天鹰合鼎投资管理合伙企业（有限合伙）	1,057,000	2.02	1,057,000	0	无	0	境内非国有法人
北京飞图开元创业投资中心（有限合伙）	786,000	1.5	786,000	0	无	0	境内非国有法人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量				
			种类	数量			
招商银行股份有限公司—泓德丰润三年持有期混合型证券投资基金	460,000		人民币普通股	460,000			
中国工商银行股份有限公司—泓德远见回报混合型证券投资基金	390,000		人民币普通股	390,000			
招商银行股份有限公司—泓德臻远回报灵活配置混合型证券投资基金	260,000		人民币普通股	260,000			
朱毅	164,210		人民币普通股	164,210			
兴业银行股份有限公司—兴全精选混合型证券投资基金	162,444		人民币普通股	162,444			
戚剑伟	137,169		人民币普通股	137,169			
戴剑亭	103,137		人民币普通股	103,137			
深圳青亚商业保理有限公司	100,599		人民币普通股	100,599			
张媛	98,118		人民币普通股	98,118			
纪翔耀	95,405		人民币普通股	95,405			
上述股东关联关系或一致行动的说明	李明与李红雨系夫妻关系；姚立生直接持有北京飞图开元创业投资中心（有限合伙）31.4%股份，并通过飞图创业投资（北京）有限公司间接持有0.67%股份。除前述情形外，公司前十名股东之间不存在其他关联关系。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

(一) 资产负债表项目

合并资产负债表科目	本报告期末数	上年度末数	变动比例 (%)	原因
货币资金	264,346,313.25	122,782,875.94	115.30	主要系 2020 年公司上市发行, 募集资金到账所致
交易性金融资产	171,000,000.00	0.00		主要系公司闲置募集资金购买银行保本理财产品所致
应收票据	7,379,596.27	12,718,526.73	-41.98	主要系公司本期票据到期兑付所致
应收款项融资	7,322,545.00	13,869,322.00	-47.20	主要系公司本期票据背书转让所致
预付款项	4,577,193.21	2,585,608.76	77.03	主要系公司支付与上市相关费用所致
预收款项	5,942,727.75	3,958,806.19	50.11	主要系公司收到客户预付款项增加所致
应付职工薪酬	3,814,729.72	12,663,640.31	-69.88	主要系公司支付员工年终奖金所致
其他流动负债	3,149,755.00	6,682,194.82	-52.86	主要系公司已背书未终止确认票据到期所致
实收资本 (或股本)	52,428,786.00	39,321,589.00	33.33	主要系公司 2020 年发行上市募集资金到位所致
资本公积	398,837,949.61	94,073,705.07	323.96	主要系公司 2020 年发行上市资本溢价所致
其他综合收益	1,249,244.30	831,444.99	50.25	主要系汇率变动外币报表折算所致
总资产	676,102,760.99	379,313,196.51	78.24	主要系公司 2020 年发行上市募集资金到位所致;
归属于上市公司股东的净资产	627,949,162.80	309,482,284.80	102.90	主要系公司 2020 年发行上市募集资金到位所致;

(二) 利润表项目

合并利润表科目	本期发生数	上年同期数	变动比例 (%)	原因
税金及附加	120,885.75	357,510.27	-66.19	主要系受疫情影响国内收入下降较多, 应交增值税税金减少所致

2020 年第一季度报告

销售费用	10,082,540.85	8,132,813.18	23.97	主要系随着海外收入增加，海外人员薪资、运输费用及市场拓展费用增加所致
管理费用	4,474,736.92	3,738,220.06	19.70	主要系公司上市相关费用增加所致
研发费用	7,064,944.49	5,097,712.09	38.59	主要系公司增加研发人员及研发项目所致
财务费用	-824,345.22	-380,139.99	116.85	主要系利息收入增加所致
其他收益	1,333,497.64	673,578.60	97.97	主要系公司收到的政府补贴增加所致
投资收益	317.15	57,444.18	-99.45	主要系联营企业盈利变化较大所致
信用减值损失	2,447,373.19	146,605.85	1,569.36	主要系报告期末应收账款金额减少所致
营业利润	2,244,154.08	4,709,443.00	-52.35	主要系受疫情影响公司国内收入下降较多，海外收入持续增长，整体收入规模小幅下降；随着海外收入增加，海外人员薪资、运输费用及市场拓展费用增加导致销售费用增加；管理费用因上市相关费用增加有所上升；另外，公司持续投入研发，随着研发人员和研发项目的增加，研发费用大幅增加。综上，由于本报告期上述费用增加 465.35 万元，导致归属于上市公司股东的净利润下降。
利润总额	1,968,940.00	5,255,322.15	-62.53	同上
所得税费用	2,098,047.60	615,918.29	240.64	主要系海外公司盈利较多，且所得税税率较高所致
归属于上市公司股东的净利润	177,637.15	4,667,248.54	-96.19	同营业利润变化原因
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	320,836.57	4,203,251.27	-92.37	同营业利润变化原因

(三) 现金流量表项目

合并现金流量表科目	本期发生数	上年同期数	变动比例 (%)	原因
经营活动现金流入小计	55,807,205.29	36,917,995.51	51.17	主要系公司销售商品、提供劳务收到的现金同比增加 57.92%所致
经营活动现金流出小计	59,213,476.11	43,534,454.40	36.02	主要系公司因新冠肺炎疫情对关键元器件增加备货支付货款所致

经营活动产生的现金流量净额	-3,406,270.82	-6,616,458.89	-48.52	主要系公司销售商品、提供劳务收到的现金同比增加 57.92%所致
投资活动现金流出小计	174,313,494.01	1,823,637.78	9,458.56	主要系公司购入保本理财产品增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-174,313,392.21	-1,823,142.45	9,461.15	主要系公司购入保本理财产品增加所致
筹资活动现金流入小计	326,059,112.75	514,500.00	63,273.98	主要系 2020 年公司上市发行，募集资金到账所致
筹资活动现金流出小计	7,316,037.60	84,825.00	8,524.86	主要系公司支付发行费用、上市费用增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	318,743,075.15	429,675.00	74,082.36	主要系 2020 年公司上市发行，募集资金到账所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	北京映翰通网络技术股份有限公司
法定代表人	李明
日期	2020 年 4 月 28 日